
Pag. 1Prov. n.  1847 del 29/06/2018

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 08 - 20150000008         

Arezzo,  29/06/2018

Provvedimento n.  1847     

OGGETTO  : PROGETTI DI "RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA
DELLE  PERIFERIE  DELLA  CITTÀ  DI  AREZZO".
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA
SICUREZZA  IN  PROGETTAZIONE  ED  IN  ESECUZIONE
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE ADIACENTE
VIALE DON MINZONI.

Il Direttore
Premesso che:

- la L. 208/2015, all’art. l c. 974, ha istituito per il 2016 un Programma straordinario di intervento
per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni
capoluogo di provincia e della città di Aosta;
- con D.P.C.M. del 25.05.2016, è stato approvato apposito bando con cui sono state definite le
modalità e la procedura di presentazione dei progetti  di riqualificazione urbana e promozione
della sicurezza, da selezionare per costituire il Programma sopra richiamato;
-  l'Amministrazione  comunale  ha  inteso  partecipare  al  bando  ministeriale  sopra  citato,
proponendo  un  progetto  complesso  di  interventi  da  realizzare  in  un'area  cittadina  periferica,
limitrofa al centro ed alla stazione ferroviaria, caratterizzata da particolare degrado territoriale,
sociale e culturale;
-  con  deliberazione  G.C.  n.  454  del  26.08.2016,  è  stato  approvato  il  progetto  complesso
denominato “Riqualificazione urbana e sicurezza delle periferie della Città di Arezzo” - prot. n.
101.400 del 25.08.2016 - dell'importo complessivo di € 31.931.092,14, di cui € 24.104.139,64
per la realizzazione di n. 23 interventi promossi dall'Amministrazione ed € 7.826.952,50 per la
realizzazione di n. 3 interventi promossi da soggetti privati; 
-  l'importo  complessivo  del  cofinanziamento  ministeriale  destinato  al  progetto  presentato  da
questa Amministrazione ammonta a € 17.124.451,50, così come indicato nella tabella allegata al
D.P.C.M. del 06.12.2016, a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
Preso atto che con Decreto del P.C.M. n. 402 del 15.1.2018, registrato dalla Corte dei Conti il
26.3.2018,  e  trasmesso  a questo  Comune in  data 9.4.2018,  è  stata  approvata  la convenzione
sottoscritta il 9.1.2018 volta a disciplinare i rapporti e gli impegni tra la Presidenza del Consiglio
dei Ministri e questo Comune, relativamente al generale progetto di riqualificazione urbana e
sicurezza  delle  periferie  presentato  dal  Comune  di  Arezzo  (ed  oggetto  della  convenzione
medesima);
Atteso  che,  in  relazione  agli  interventi  inclusi  nel  progetto  complesso  di  “Riqualificazione
urbana e sicurezza delle periferie della Città di Arezzo”:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1847 del 29/06/2018

- con G.C. n. 594 del 27.11.2015, è stato approvato, in linea tecnica, il progetto preliminare (Prot.
138753/L.8.8/2015) relativo all'intervento di riqualificazione urbana, sociale, e culturale dell’area
marginale al sovrappasso di viale Don Minzoni, dell'importo complessivo di € 1.980.000,00 –
CUP B19J15008050001;
- con G.C. n. 266 del 21.5.2018 è stato approvato il progetto definitivo (prot. n. 57647 L.8.2015-8
-  CUP  B19J15008050001),  redatto  dallo  studio  SI  Insight  &  Co  Srl  di  Pescara,  relativo
all'intervento di cui trattasi dell'importo complessivo di € 1.980.000,00;
Considerato che, dovendo procedere con la redazione dei successivi livelli di progettazione degli
interventi  sopra  elencati,  occorre  provvedere  alla  redazione  del  Piano  di  Sicurezza  e
Coordinamento   e  pertanto,  alla  nomina  del  Coordinatore  della  sicurezza  per  la  fase  di
progettazione (CSP) e di esecuzione (CSE);
Richiamato il P.D. n. 1031 del 17.4.2018 con cui è stato determinato di provvedere, ai sensi
degli artt. 36, c. 2, lett. b), 157, c. 2, e 95 c. 3 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento comunale
per l'affidamento degli incarichi professionali attinenti i lavori pubblici di importo inferiore ad €
100.000,00, mediante procedura negoziata:
- con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  in base agli  elementi dettagliati
nella lettera d'invito;
- invitando a presentare offerta n. 15 soggetti  iscritti contestualmente nella categoria ordinaria
Edilizia  da  E01 a  E20 e  Strutture  da  S01 a  S06,  scelti  dal  RUP,  sulla  base  degli  elementi
curriculari;
- ponendo, a base d'asta, l'importo di € 50.395,33 per l'incarico di CSP e CSE – CIG 7432602932;

Verificato che:
- nel termine dato (le ore 18 del 7.6.2018) sono pervenute le seguenti due offerte:

• Sper srl
• Arch. Aleandro Carta

- a seguito della seduta pubblica dell'8.6.2018 sono stati ammessi entrambi i concorrenti;
Ricordato che, con P.D. n. 1660 del 14.6.2018, è stata nominata la commissione giudicatrice,
composta come segue:
- Presidente: Dott. Ing. Giovanni Baldini – attuale dirigente del Servizio Ambiente;
-  Componente  esperto:  Geom.  Valerio  Sandroni  –  funzionario  del  Servizio  Progettazione
OO.PP.;
- Componente esperto: Geom. Maurizio Piergiovanni – funzionario dell'Ufficio OO.PP.;
- Segretarie con funzioni di verbalizzazione: direttore e funzionarie dell'Ufficio Gestione Appalti,
in  possesso  di  idonei  diplomi  di  laurea  (scienze  politiche  e  giurisprudenza),  tutte  esperte
giuridico-amministrative e con pluriennale esperienza nel settore delle gare di appalto;
Preso atto  che la predetta commissione, durante la seduta di gara riservata del 20.6.2018, ha
valutato le offerte tecniche, assegnando i seguenti punteggi:
-  SPER srl, elemento 1 = punti 21,30; elemento 2 = punti 8,40; elemento 3 = punti 10,40, tot.
punti 40,10;
- Aleandro Carta, elemento 1 = punti 30,00; elemento 2 = punti 20,00; elemento 3 = punti 20,00,
tot. punti 70,00;
durante la seduta pubblica del 22.6.2018, sono stati comunicati i punteggi delle offerte tecniche e
si è proceduto all'apertura delle buste economiche, con il seguente risultato:
- SPER srl, ribasso del 6,75%, tot. punti 3,76;
- Aleandro Carta, ribasso del 53,77%, tot. punti 30,00;
ne è conseguita la seguente classifica provvisoria:
1° arch. Aleandro Carta, con complessivi punti 100,00;
2° SPER srl, con complessivi punti 43,86;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1847 del 29/06/2018

Considerato,  altresì,  che  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  in  capo  al
professionista  primo  classificato  hanno  dato  esito  positivo,  e,  pertanto,  si  può  procedere  a
dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione (ai sensi dell'art. 32, c. 7 D.lgs. 50/16);
Tenuto conto del ribasso d'asta, la prestazione è affidata per l'importo di € 23.297,76 di onorario,
€ 931,91 per cassa previdenziale al 4% ed € 5.330,53 per IVA al 22% e così per complessivi €
29.560,20, distinti come segue:
- prestazioni di CSP, € 7.118,76 e così per complessivi € 9.032,28, esigibilità 2018;
- prestazioni di CSE, € 16.179,00 e così per complessivi € 20.527,92, esigibilità 2019;
Ricordato che:
- con il P.D. n. 1031/2018 citato, si assumeva la prenotazione di spesa n. 2018/1871 per l'importo
complessivo di € 63.941,59 (pari ad € 50.395,33 con cassa di previdenza ed IVA), necessari per
dare avvio alla procedura negoziata, precisando che, con successivo provvedimento, a seguito di
approvazione di variazione di bilancio, si sarebbe proceduto ad allocare nelle corrette annualità
dei rispettivi capitoli in uscita, gli importi di cui alle suddette prenotazioni;
- con G.C. n. 266/2018 citata, si assumevano le seguenti ulteriori prenotazioni di spesa:
PR 2018/2133 per € 166.058,41;
PR 2019/238 per € 166.000,00;
PR 2019/239 per € 1.584.000,00
Atteso  che,  pertanto,  in  merito  al  finanziamento  della  spesa  e  tenuto  conto  della  differente
esigibilità delle prestazioni, si procede con i seguenti movimenti contabili:
- per € 9.032,28 si attinge dalla prenotazione di spesa n. 2018/1871 cap. 64347 che si trasforma
per  tale  importo  in  impegno  giuridicamente  vincolante;  per  la  parte  eccedente  di  tale
prenotazione, pari ad € 54.909,31, si riduce tale prenotazione e si incrementa la prenotazione di
spesa n. 2133 Capitolo 64347, bil. 2018, relativa al presente progetto;
-  per  €  20.527,92,  si  attinge  dalla  prenotazione  di  spesa  2019/238,  che  si  riduce  di  tale
ammontare, assumendo contestualmente impegno giuridico vincolante al cap. 64347/2 bil. 2019
per l'importo di € 20.527,92;
Accertato che  l'incarico  di  cui  trattasi  è  inserito  nella  programmazione  degli  incarichi
professionali per l’annualità 2018,
Richiamati:
- il DLgs 50/2016 e s.m.i.;
-  le  Linee  Guida  n.  1  di  attuazione  del  DLgs  18.04.2016,  n.  50,  recanti  “Indirizzi  generali
sull’affidamento  di  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016;
- il D.M. Giustizia 17.06.2016;
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 263 del 2.12.2016;
Atteso infine che il P.D. n. 1031/2018 è stato sottoposto al controllo preventivo del Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 8, comma 4, lett. c) del Regolamento comunale sui Controlli Interni,
approvato con Delibera di C.C. n. 25 del 20.2.2013;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L nonché ai sensi del Decreto
sindacale n. 47 del 1.3.2018;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, relativamente alla procedura negoziata per l'incarico di
coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dei  lavori  di
riqualificazione  area  marginale  al  sovrapasso  di  viale  Don  Minzoni  (CIG  7432602932 CUP
B19J15008050001), così come risulta dal verbale allegato al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1847 del 29/06/2018

- di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione dell'incarico in favore dell'arch. Aleandro Carta
(P.Iva  00005688882),  con  studio in  Arezzo,  via  Petrarca,  33,  che  ha totalizzato il  punteggio
complessivo di punti 100 ed ha proposto il ribasso d'asta del 53,77% e, così, per € 23.297,76 di
onorario (di cui € 7.118,76 per le prestazioni di CSP ed € 16.179,00 per le prestazioni di CSE);
- di finanziare la spesa complessiva di € 29.560,20, tenuto conto della differente esigibilità delle
prestazioni, assumendo i seguenti movimenti contabili:

• per € 9.032,28 attingendo dalla prenotazione di spesa n.  2018/1871 cap. 64347 che si
trasforma per tale importo in impegno giuridicamente vincolante; per la parte eccedente di
tale prenotazione, pari ad € 54.909,31, riducendo tale prenotazione ed incrementando la
prenotazione di spesa n. 2133 Capitolo 64347, bil. 2018, relativa al presente progetto;

• per € 20.527,92, attingendo dalla prenotazione di spesa 2019/238, che si riduce di tale
ammontare,  assumendo contestualmente impegno giuridico vincolante al cap. 64347/2
bil. 2019 per l'importo di € 20.527,92;

come da movimenti contabili assunti ed allegati al presente provvedimento;

DÀ ATTO

-  che  l’obbligazione  giuridica  relativa  alla  prestazione  di  coordinatore  della  sicurezza  in
progettazione è esigibile nell'esercizio finanziario 2018; quella relativa al coordinamento della
sicurezza in esecuzione nel corso dell'esercizio finanziario 2019 come da impegni di spesa sopra
richiamati;
- che, in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato

dall’art.  46  della  L.  133/08,  l’intervento  che  ha  determinato  l’esigenza  di  affidare  l’incarico
professionale in oggetto rientra nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente e più precisamente
che lo  stesso è  inserito  nel  Programma triennale dei  lavori  pubblici  2018/2020 e nell’elenco
annuale  2018,  nonché  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2018/2020,
allegato alla deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio pluriennale per il
triennio 2018/2020; 
- che, ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi
di lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016 s.m. e i.;
-  che  con  il  professionista  incaricato  verrà  sottoscritta  apposita  convenzione  disciplinante  i
rapporti tra le parti e che il presente provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato
sul sito web del Comune di Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;
-  Il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  il  dott.  For.  Alfredo  Strazzullo,  funzionario  del
Servizio Progettazione OO.PP. del Comune di Arezzo.
- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile, attestante
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.
LC

Servizio Progettazione OO.PP. 
(D.ssa Ing. Antonella Fabbianelli)

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Proponente
Servizio Finanziario.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1847 del 29/06/2018

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del DLgs 50/2016 s.m. e i.. 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2018 64347 54.909,31 2018/1871
Integrazione 2018 64347 54.909,31 2018/2133
Diminuzione 2018 64347/2 20.527,92 2019/238

Impegno 2019 64347/2 20.527,92

COMUNE DI AREZZO


